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Abstrakt (česky)

Cílem této práce je prozkoumat úlohu slovanských substantivních výpůjček v rumunském

lexiku. Vybrané substantivní výpůjčky jsou rozděleny do pěti sémantických okruhů, analýza

každé z nich obsahuje synonymickou řadu, funkční a stylistické zařazení v rámci rumunské

slovní zásoby, frazeologismy, jejichž je daná lexikální jednotka součástí, a její deriváty.

Výsledkem je zařazení lexémů slovanského původu v rumunské slovní zásobě, jejich

stylistické rozvrstvení a pozice v rámci synonymické řady.

Abstract (in English):

The aim of this paper is to examine the role of Slavic substantive borrowings in Romanian

vocabulary. Selected substantive loans are divided into five semantic areas. Analysis of

each of them contains a series of synonyms, functional and stylistic inclusion in the

Romanian vocabulary, idioms of which is part given lexical unit, and its derivatives. The

result is a semantic classification of lexems of Slavic origin in the Romanian vocabulary,

their stylistic stratification and position within the synonymic series.
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Seznam zkratek

Argou Dicționar de argou al limbii române

DAR Dicționar de arhaisme și regionalisme

DARM Dicționar de arhaisme și regionalisme din Maramureș

DCR Dicționar de cuvinte recente, ediția a II-a

DER Dicționarul etimologic român

DEX Dicționarul explicativ al limbii române

DLRLC Dicționarul limbii române literare contemporane

DLRM Dicționarul limbii române moderne

MDN Marele dicționar de neologisme

NODEX Noul dicționar explicativ al limbii române

Ortografic Dicțional ortografic al limbii române

Șăi Dicționar universal al limbei române, ediția a VI-a

Scri Dicționaru limbii românești

Sin Dicționar de sinonimie al limbii române

Předmluva

Vztah rumunštiny a slovanských jazyků je příkladem vztahu dvou jazykových skupin,

které koexistovaly po dlouhá staletí a navzájem se ovlivňovaly, utvářely svůj charakter. To

dokládají i společné rysy na jednotlivých úrovních těchto jazyků, které jsou součástí

balkánského jazykového svazu. Jednou ze zmíněných jazykových rovin, pro mluvčí

nejsnáze pozorovatelnou, je lexikální vrstva jazyka, tedy slovní zásoba.

Rumunština patří do skupiny románských jazyků, vymyká se z ní však velkým množstvím

lexika slovanského původu, což je dáno geografickými a historickými důvody. Kvantita i

kvalita slovanských výpůjček v rumunštině v průběhu doby kolísala, v současnosti tvoří

tyto výpůjčky přibližně jednu sedminu rumunské slovní zásoby. Roli slovanských

výpůjček ve srovnání s jejich synonymy, ať již slovanského či neslovanského původu, je

věnována tato práce.

Teoretický úvod pojednává obecně o fenoménu lexikálního přejímání a synonymie

v jazyce a o vývoji rumunsko-slovanských kontaktů, které determinovaly i charakter

rumunského jazyka.

Těžiště práce pak spočívá v analýze jednotlivých lexikálních jednotek slovanského původu

s přihlédnutím k jejich roli v uvedené synonymické řadě.

Výběr materiálu se z důvodu rozsahu práce omezil pouze na neslovesná substantiva.

Prvním krokem byl sběr materiálu ke srovnávací analýze. Byla zvolena substantiva, která

tvoří v současné rumunštině alespoň dvojčlennou synonymickou řadu a jsou dostatečně

podrobně zachycena v moderních výkladových slovnících. Vybraná slova pak byla

rozdělena do níže uvedených sémantických okruhů.

V současné době bohužel není k dispozici rumunský jazykový korpus, který by umožňoval

zevrubnou kvantitativní analýzu slovanských výpůjček v rumunském lexiku. Proto se i tato

práce omezuje na kvalitativní srovnání sto osmi lexikálních jednotek, z nichž každá je

monograficky zpracována a funkčně zařazena ve srovnání s uvedenými synonymy.

Jelikož se nejedná o poměrný vzorek slovní zásoby rumunského jazyka, nebudou

výstupem kvantitativní data. Výčet substantiv pochopitelně není úplný, nicméně množství

uvedených lexémů však zajišťuje reprezentativnost a lze na nich vypozorovat tendence

současného rumunského lexika.

Ke zpracování jednotlivých lexikálních jednotek a jejich synonymických řad byly použity

různé druhy slovníků, které jsou v současné době dostupné online ze stránek

http://dexonline.ro/ a http://www.dictionardesinonime.ro/.

Soudobou pozici dané lexikální jednotky v rumunské slovní zásobě ukazují výkladové

slovníky; u některých slov byly k dispozici i informace ze starších či specializovaných

slovníků, jako je např. etymologický slovník, slovník argotu, slovníky archaismů a

regionalismů apod., což umožnilo získat náhled i na vývoj, jakým daný lexém prošel, ať již

po stránce významové či stylistické.

V textu jsou slovníky uvedeny pod běžně užívanými zkratkami, je používán nový

rumunský pravopis podle pravidel z r. 1993.

http://dexonline.ro/
http://www.dictionardesinonime.ro/
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1 Úvod

1.1 Vymezení pojmů: výpůjčky, synonyma

Slova přejatá z jiných jazyků nebo též jazykové výpůjčky jsou přirozenou součástí lexika

daného jazyka, neboť představují jeden ze zdrojů pojmenování (Čermák, 2010, s. 152)

(Grzega, 2003, s. 22). Jedná se o adopci jazykového materiálu z jiného jazyka, přejata

může být forma slova, nebo jeho význam a struktura. Výpůjčky dosahují různé míry

integrace do přijímajícího jazyka (recipient language): některé výpůjčky jsou přejaty a

integrovány, někdy až do té míry, že nejsou mluvčími vnímány jako cizí slova, často jsou

to starobylé výpůjčky. Lexikální jednotky mohou být přejaty a užívány v jazyce

v neintegrované formě, v takovém případě mluvíme o xenismech či barbarismech. Někdy

je integrována pouze část slova, jedná se o tzv. hybridní kompozita. To je zejména případ

složených slov (např. německé kompozitum Showgeselchaft, utvořené podle vzoru

anglického show business, českým příkladem může být např. výraz videohra). Je-li přejata

struktura a význam cizího slova, ale jeho forma je přizpůsobena přijímajícímu jazyku,

mluvíme o kalku (Grzega, 2003, s. 27). Specifickým případem jsou ad hoc přejímky,

například citátová slova, které zpravidla zůstávají v původní podobě.

Proces lexikálního přejímání se týká všech slovních druhů, může zasáhnout i gramatické

struktury jazyka, avšak nejnáchylnější k přejímání jsou statisticky vzato substantiva

(Matras, 2009, s. 168). Souvisí to primárně s referenční funkcí podstatných jmen –

označují koncepty, objekty a vztahy, mají lexikální obsah. Snadnost jejich přejímání

(borrowability) podporují i strukturní, gramatické rysy, které umožňují relativně

jednoduchou integraci do systému přijímajícího jazyka. Morfologická integrace substantiv

pak může probíhat několika způsoby: výpůjčky mohou být integrovány do deklinačního

systému přijímajícího jazyka, který s nimi pak zachází jako s vlastním jazykovým

materiálem; jindy nejsou výpůjčky do deklinačního systému integrovány vůbec a fungují

pouze v neměnné podobě. Další možností je spolu se substantivem přejmout úplně nebo

částečně i jeho původní deklinaci ze zdrojového jazyka (source language), nebo integrovat

výpůjčku způsobem specifickým právě pro přejatá slova. Tyto integrační strategie se

objevují jak samostatně, tak v různých kombinacích. (Matras, 2009, s. 172).

Otázka motivů přejímání z jiných jazyků je součástí problematiky jazykového kontaktu

jako takového. Je třeba rozlišit, jaké situace jazykového kontaktu k přejímání vedou.
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Bilingvní mluvčí coby nositel jazykového kontaktu se může ocitnout ve dvou situacích.

Jeho dominantní jazyk je jazykem přijímajícím, podléhá tedy kontaktové změně, což vede

k přejímání (též recipient language agentivity). Mluvčí si udržuje stabilnější prvky svého

dominantního, přijímajícího jazyka, tedy fonologii a gramatiku, a z nedominantního

zdrojového jazyka přejímá primárně lexikum, které je méně stabilním jazykovým

materiálem a je náchylnější ke změně. Přejímání zpravidla koreluje s delším trváním

jazykového kontaktu.

Druhá varianta jazykového kontaktu nastane, pokud je dominantním jazykem mluvčího

jazyk zdrojový. V takovém případě dochází k impozici (source language activity; shift),

kdy si mluvčí uchovává stabilnější jazykový materiál svého dominantního, zdrojového

jazyka a tuto fonologii a gramatiku přenáší do nedominantního, přijímajícího jazyka.


[…]


do systému je velmi vysoká. To je dáno jak povahou gramatické, morfologické a

fonologické struktury rumunského jazyka, která tuto integraci umožňuje, tak také

dlouhodobou koexistencí rumunského a slovanského jazykového elementu, jak

ukazuje i balkánský jazykový svaz.

Naprosté minimum slovanských výpůjček patří k neologismům, zpravidla se jedná o

lexémy, které jsou součástí rumunské slovní zásoby již delší dobu, a měly tedy čas se

do systému plně zapojit.

Uvedené sémantické okruhy naznačují, že jde většinou o tzv. základní výpůjčky (core

borrowings
13

), které jsou častým zdrojem synonymních pojmenování a mají tendenci

udržet si stabilní pozici v lexiku.

Lexémy v jednotlivých sémantických okruzích se liší množstvím synonym. Obecně

lze říci, že slova konkrétního významu mají méně synonym nežli abstrakta, liší se i

jejich distribuce, tedy překryv sémantických polí jednotlivých členů synonymické

řady.

Nejrozsáhlejší synonymické řady proto tvoří lexémy, které označují lidské vlastnosti

(zejména výrazy silă, necaz, cinste, milă, nevoie), abstraktní pojmy (především treabă,

muncă), slova s obecným významem (grămadă, coș) a polysémní výrazy spojené

s církevní terminologií (duh, slavă).

Naopak jediné synonymum, často jen na periferii slovní zásoby, mají konkrétní

pojmenování částí těla (gleznă), zvířat (râs, veveriță, mreană) či objektů (blană, plug,

stog, topor, oțel, țeavă, colac).

V rámci synonymické řady zpravidla nalezneme další lexikální jednotky slovanského

původu. Některá slova mají pouze synonyma slovanského původu (zloată, otavă,

rapiță, mreană, plug, stog, daltă, lopată, oțel, colac), v jiných synonymických řadách

se naopak slovanské výpůjčky nevyskytují.

13

Je možné, že pojmy náležející k církevní terminologii, případně i technické termíny, lze zařadit i

mezi tzv. kulturní výpůjčky (cultural borrowings). Hranice mezi nimi je však těžko měřitelná, a

jelikož se v daných případech nejedná o pojmenování jasně vymezeného fenoménu a výpůjčky

vykazují vysokou míru integrace, přikláníme se spíše k druhé variantě.
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Synonymické řady mohou též „dokumentovat“ vývoj významu jednotlivých výpůjček.

S posunem významu se vytvoří paralelní synonymická řada, např. dojde-li

k aktualizaci daného výrazu. To můžeme pozorovat v případě lexémů mândrie, silă,

cinste, milă, nevoie, ocnă, muncă, spovedanie, duh a slavă, jedná se zejména o slova

abstraktního významu. Synonymické řady ukazují, jak daný lexém nabýval či naopak

pozbýval určité sémantické rysy, čímž se významově blížil jednotlivým synonymům,

anebo se od nich naopak vzdaloval.

Tento významový vývoj je dokladem stylistické variability, kterou synonyma

poskytují. Uvedené slovanské výpůjčky patří k nejrůznějším stylistickým vrstvám

rumunské slovní zásoby.

Většinu z nich tvoří lexémy, které jsou v současnosti „v oběhu“, jde o slova aktuální,

bezpříznaková. Do této kategorie patří především konkréta a běžně užívaná abstrakta

(obraz, trup, gleznă, voie, necaz, prieten, rudă, zloată, luncă, grămadă, grădină, praf,

nisip, stârv, vifor, răchită, otavă, pelin, rogoz, pacișe, rapiță, ciupercă, sfeclă, morcov,

hrean, râs, vrabie, pӑstrӑv, știucă, veveriță, mreană, blană, copită, haină, hrană,

plasă,coș, dâră, văzduh, otravă, cadă, cosor, plug, ploscă, poliță, poală, sabie, sită,

stog, topor, daltă, solniță, lopată, bici, zid, grindă, colibă, prag, streașină, târg, drug,

zăvor, oțel, țeavă, pivniță, colac, smântână, prăjitură, slănină, ulei, zacuscă, treabă,

rând, vârstă, sfert, strajă, ceas, iad, rai). Tyto lexémy se pochopitelně liší frekvencí

užití, některé patří k centru slovní zásoby, jiné naopak na periferii, nicméně jsou

vnímány jako neutrální.

Další kategorií jsou slovanské výpůjčky, které patří k různým vrstvám příznakové

slovní zásoby. Jedná se o expresivní výrazy (glavă, bârlog v přeneseném významu),

archaismy (zavistie, mândrie v původním významu, pleavă, blid, opincă, vadră),

regionalismy (jale), knižní a poetické výrazy (vrajbă, pribeag), historismy (rob,

voievod, vodă, slugă, dvorean) či technické termíny (brazdă, ogor, pleavă, molitvă).

Stylistické zařazení každého lexému závisí na kontextu. To dokládají uvedené frazémy

a slovní spojení, v nichž slova často nabývají přenesený, metaforický význam, nebo je

naopak jejich sémantické pole upozaděno ve prospěch významu celé fráze.

Jen velmi málo z analyzovaných substantiv není součástí frazeologie nebo nemá

odvozená slova (zpravidla jde o názvy rostlin nebo zvířat). I tento fakt ukazuje na

jejich stabilní pozici v rámci rumunského lexika. V mnoha případech jsou zachyceny i

frazeologismy, které jsou odrazem velmi aktuálního, mluveného jazyka zachyceného
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ve slovníku argotu. V soudobé rumunštině však ze slovanských jazyků pochází

minimum neologismů.

Slovanské jazyky nesporně hrají v rumunském lexiku důležitou roli coby zdroj

výpůjček. Udržely si v něm své místo, jejich význam se často vyvíjel a aktualizoval,

jsou zdrojem expresivních pojmenování a tvoří součást frazeologie a živého jazyka.
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