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 Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila zajímavé téma týkající se

lexikálních prvků slovanského původu v rumunštině a jejich synonymiky

z hlediska funkčnosti, ilustrované na 108 vybraných lexikálních jednotkách.

Svou práci rozdělila do dvou základních částí: v té úvodní vymezuje

pojmy jako výpůjčky a synonyma, tj. pojmový aparát, se kterým bude dále

pracovat, přibližuje proces a míru začleňování výpůjček do cílového jazyka a

zabývá se i otázkami bilingvismu. Na dalších stránkách pak podává stručný

historický přehled pronikání slovanských vlivů do prostoru někdejší Dácie.

V části druhé rozděluje substantivní výpůjčky slovanského původu do pěti

tematických oddílů: Člověk (s pododdíly Části těla, Vnitřní svět člověka a

Sociální role), Příroda (s pododdíly Rostliny, Zvířata a Části zvířat), Objekty (s

pododdílem Jídlo), Abstraktní pojmy a Církevní terminologie a v rámci těchto

oddílů provádí vlastní výzkum vycházejíc přitom ze současných rumunských i

nerumunských slovníků výkladových, synonymických, etymologických atd.,

dostupných jak v tištěné, tak elektronické podobě. V závěru se pak snaží dobrat

zjištění, které lexémy slovanského původu vykazují v současné rumunštině

největší životnost a na které z tematických řad, do nichž jsou začleněny, se váže

nejvíce synonym, částečně též slovanského původu.

Úvodní kapitola ukazuje, že diplomantka je dobře obeznámena

s pojmoslovím zájmové oblasti a dokáže se v ní s přehledem orientovat. V části

nazvané Kontakty slovanské a rumunské jazykové komunity se opírá o zavedené

autority z rumunské historiografie (C. C. Giurescu) i jazykovědy (Al. Rosetti, G.

Mihăilă) a koriguje je pohledem ze zahraničí (U. Hinrichs). Za nepříliš šťastné

řešení považuji , že mezi nejstarší slovanskými výpůjčkami diplomantka uvádí

lexémy jupân, stăpân, stână (psané navíc chybně jako stapân a stănă),

smântână, măgură, které jsou tradičně předmětem sporu a u nichž jiní autoři,

např. D. Macrea, Gr. Brâncuş, A. Vraciu, I. Cîrstoiu, V. Ioniţă, uvádějí odlišnou

etymologii. Na závěr této podkapitoly by se jako další příklad deslavizace

rumunštiny kromě příkladů již uvedených by dalo uvést i nahrazování

slovanských prvků v jazyce v době Ceauşescova rozchodu s Moskvou: viz např.

termín consiliu popular, který nahradil někdejší sfat popular, ačkoli termín sfat

měl v organizaci státní správy podunajských knížectví historickou oporu.

Diplomantka v této části práce správně připomíná hojný výskyt toponym

slovanského původu na rumunském území. Zde bych si dovolil připomenout, že

v případě názvu řeky Cerna je to opět sporné, neboť někteří badatelé tvrdí, že v

poněkud pozměněné podobě jej nalezneme už ve Strabonově Geografii.

Vzhledem k tomu, že se slavismy se opravdu setkáváme prakticky ve všech

oblastech života, nebylo by od věci zmínit i některá antroponyma slovanského

původu, kterých je v rumunštině rovněž požehnaně (namátkou uvádím: Bogdan,

Dan, Dragomir, Dumitru, Mihai, Mircea, Nicolae, Vlad, Vlaicu).

Rozdělení sledovaných lexémů do pěti základních kategorií v hlavní části

práce je logické a nelze mu nic vytknout, nabízí se však otázka, proč nebyla

jednotlivá hesla pro snazší orientaci řazena abecedně. Případnému čtenáři z řad

nerumunistů by také prospělo, kdyby v záhlaví hesla, tj. u jeho základního

významu, byl v závorce uveden i jeho český význam, což by bylo prospěšné

zejména tam, kde rumunský výraz může vyvolat chybné asociace (př. mreană =

parma, a nikoli mřenka, jak by se leckdo mohl domnívat, s. 43). Za chybné je

možno považovat tvrzení, že nejobvyklejším významem lexému rudă je rodina,

příbuzenstvo (s. 29-30, základním významem je totiž příbuzný a pak teprve rod,

příbuzenstvo. Zavádějící je rovněž výklad významů dalších slov této

synonymické řady, který je mnohem širší: „odkazují k významu prut, odnož,

oddenek (drug, nuia, par, prăjină, proţap, viţă, vargă); par znamená klacek, hůl,

prăjină tyč, bidlo, proţap oj - hlavně u volského povozu nebo u saní, viţă rod. U

hesla copită též považuji za nepříliš šťastnou formulaci: „Ostatní synonyma jsou

odvozena od přeneseného významu, jedná se o názvy hub, které mají tvar

podobný kopytu.“ Jde totiž o houby troudník ohňový, choroš troudový a hřib

obecný, kde přirovnání ke kopytu poněkud pokulhává. Podobně je tomu u

termínu rac, kde stojí, že označuje i různé druhy onemocnění (cancer,

coropişniţă, neoplasm, tumoare malignă), výraz coropi şniţă totiž pojmenovává

škodlivý hmyz, pro nějž máme v češtině pojmenování krtonožka. Za

nejvhodnější též nepovažuji překládat primární význam lexému colac jako

chléb, když jde o pletenec z bílé mouky, vánočku apod. Do oddílu Rostliny je

chybně zařazen termín ciupercă neboli houba (houby, v minulosti řazené mezi

rostliny už dnes představují samostatnou říši), kterému navíc někteří badatelé

připisují maďarský původ (csiperke). U lexému rob (s. 30), celkově

hodnocenému jako archaický, by bylo možno doplnit syntagma robul lui

Dumnezeu, které je v pravoslavné církvi hojně užívané dodnes.

Pokud jde o jazykovou stránku předkládané práce, diplomantka podala

standardní výkon, na jaký jsme u ní zvyklí, nicméně i zde je možno vznést

několik připomínek: v poděkování by bylo správnější vzdát hold Danu

Ungureanovi, nikoli Danovi Ungureanu, vždyť rumunská vlastní jména

podléhají normální flexi. Ve větě: „Vzájemných synonym může být více, pak

tvoří synonymické řady, jejichž členové se liší mírou sdílení významu (s. 12)“ je

namístě použít tvaru „členy“, v daném případě nejde o podstatné jméno životné.

Prohřešek proti aktuálnímu členění větnému obsahuje věta: „Slovanské

elementy spolu s prvky balkánského jazykového svazu přispěly zásadním

způsobem k utvoření specifického charakteru rumunštiny, jímž se tento

románský jazyk liší od ostatních jazyků ze stejné skupiny.“ (Správně: „…jímž se

tento románský jazyk od ostatních jazyků z téže skupiny liší.“) Za závažnější

nedostatek je však nutno považovat nepřítomnost rumunského résumé.

Své závěry diplomantka dokázala formulovat průkazně a přesvědčivě a

podala opět důkaz o své solidní odborné vybavenosti. Navzdory výše uvedeným

drobným nedostatkům předkládanou práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.
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